 事件描述
公司全资子公司广田装饰集团(香港)有限公司和深圳广

田投资控股有限公司、刘云辉、正端、姜欣、李鹏拟共同
投资设立广田机器人有限公司(下简称“机器人公司”)。
广田香港、广田控股分别占机器人公司19%、32%的股
权。刘云辉等四人合计占机器人公司49%的股权。公司董
事会于7月2日审议通过了《关于全资子公司对外投资设立
广田机器人有限公司暨关联交易的议案》。

 事件点评

 切入机器人领域有望提升综合服务平台竞争力

2014年公司提出了“三步走”的发展战略。打造“建
筑装饰行业首个综合服务平台”成为 战略实施的第一
步，意在将公司从工程施工商转变为工程综合服务商，缩
减对施工利润的依赖，提升金融平台、供应链平台、劳务
平台和总包集成运营平台对利润增长的贡献度。其中，劳
务平台竞争力的打造与机器人公司的成立关系最紧密。

  建筑装修装饰行业对装饰材料和劳动力的依赖程度非
常高，二者同时也构成行业主要成本。然而，在当前我国
人口红利逐渐消失、建筑劳务成本逐渐攀升的背景下，以
自动化程序控制的机器人替代人工参与实现对建筑部品的
内外装修过程无疑将大大节约施工成本，同时还能实现建
筑装饰构件生产的标准化、批量化和高效率。研发建筑装
饰机器人对公司劳务平台竞争力的提升预期将是巨大的。
     不仅如此，研发机器人参与装修过程对公司以 O2O模
式实现住宅定制精装业务意义巨大。依托移动互联网整合
线上线下资源开辟绿色定制精装是“三步走”战略的第二
步。进展方面，互联网家装团队已组建完成，家装网站
“过家家”尚处于测试当中。我们认为，随着机器人研发
产品的问世，未来机器人作为家装团队的一部分将显著提
升公司线下服务效率和水平，线下服务口碑反过来又将促
进线上订单的增长，实现线上线下共同繁荣。

分析师                                       邵帅
执业证书                        S0110512080001
电话                                     010-59366111
邮件                     shaoshuai@sczq.com.cn

研究助理                                   刁阳
电话                                     010-59366179
邮件                       diaoyang@sczq.com.cn

行业数据                        2015/07/07
股票家数(家)                                              60

总市值(亿元)                                16671.3
流通市值(亿元)                           13663.29
平均涨跌幅(%)                                    3.8
每股收益(TTM，元)                         0.543

公司数据                        2015/07/07
总市值(亿元)                                   113.52
流通市值(亿元)                               101.18
总股本(亿股)                                      5.38
流通股本(亿股)                                    4.8
12 个月价格区间                    12.11~43.11

 一年内股价走势 _________            __

研发专业机器人，提升服务竞争力

  ——“广田股份”事件点评(002482.SZ)

暂不评级

建筑工程行业公司点评
2015年 07月 08日

2

     建筑工程行业公司点评报告 Page 2

 借助制造业升级契机，打造建筑装饰机器人制造领先优势
不仅在建筑业，人口红利消失、劳动力成本上升的问题是

整个制造业普遍面临的。工业机器人的开发和产业化已经成
为国家战略新兴产业发展的重点之一。《高端装备制造业
“十二五”发展规划》已对如何实施智能制造装备创新发展
重大工程提出了设想，将大力推进工业机器人的开发和产业
化。建筑装饰机器人领域目前在国内还是空白。

机器人公司拟从事机器人应用及研发、软件开发、系统集
成，计划从物料搬运机器人入手，研发建筑装饰机器人产品
群，力争5年时间成为国内首屈一指的建筑装饰专业机器人龙
头企业。我们认为，建筑装饰行业产业链涉及上游端的材料
加工制造以及终端的室内外装饰，在整个环节中，装饰材料
的切割、拼装和粘贴，以及施工现场的物料搬运、甚至部分
施工安装均可以由机器人取代人工完成，应用前景广泛。随
着公司逐步推进机器人制造，预期将有各种新产品问世并逐
步得到应用，不但公司人工成本将被逐步削减，同时研发所
形成的产品专利也将构成公司的独特竞争优势。

 长期看机器人研发或将引发建筑行业大革新
短期看专业机器人研发有利于降低人工成本，但从长期看

或将改变整个建筑行业施工工艺流程和作业环境。第一，以
机器人取代人工需要配备相应的施工环境；如外墙装饰常用
“脚手架-木板”模式或将被机器人专用轨道所替代，在完成
局部作业后可自由升降以及平移以便完成第二个局部作业，
这就需要设计专用的轨道设施。第二，智能化作业将成为建
筑行业新趋势。以油漆喷刷为例，机器人必须实现“油漆识
别-油漆填充-自动喷刷”等一系列作业；当绝大部分施工环
节均实现自动化、智能化改造后，整个建筑施工行业步入智
能化时代。第三，与机器人施工相配套的建筑规范将跟进。

 风险提示

(1)建筑装饰机器人在国内还处于研究和试用阶段，还没有
实现产业化和商业推广，如不能达到研发预期，将产生大量
的沉没成本，给公司造成损失。

3

第 3页

公司分析报告 Page 3

分析师简介

免责声明

评级说明

邵帅，策略分析师，毕业于北京科技大学，硕士研究生，5 年证券行业从业经验。

本报告由首创证券有限责任公司（已具备中国证监会批复的证券投资咨询业务资格）制作。本
报告所在资料的来源及观点的出处皆被首创证券认为可靠，但首创证券不保证其准确性或完整
性。该等信息、意见并未考虑到获取本报告人员的具体投资目的、财务状况以及特定需求，在
任何时候均不构成对任何人的个人推荐。投资者应当对本报告中的信息和意见进行独立评估，
并应同时考量各自的投资目的、财务状况和特定需求，必要时就法律、商业、财务、税收等方
面咨询专业财务顾问的意见。对依据或者使用本报告所造成的一切后果，首创证券及/或其关联
人员均不承担任何法律责任。
       本报告所载的信息、材料或分析工具仅提供给阁下作参考用，不是也不应被视为出售、购
买或认购证券或其他金融工具的要约或要约邀请。该等信息、材料及预测无需通知即可随时更
改。过往的表现亦不应作为日后表现的预示和担保。在不同时期，首创证券可能会发出与本报
告所载意见、评估及预测不一致的研究报告。
      首创证券的销售人员、交易人员以及其他专业人士可能会依据不同假设和标准、采用不同的
分析方法而口头或书面发表与本报告意见及建议不一致的市场评论和/或交易观点。首创证券没
有将此意见及建议向报告所有接收者进行更新的义务。首创证券的自营部门以及其他投资业务
部门可能独立做出与本报告中的意见或建议不一致的投资决策。
       在法律许可的情况下，首创证券可能会持有本报告中提及公司所发行的证券头寸并进行交
易，也可能为这些公司提供或争取提供投资银行业务服务。因此，投资者应当考虑到首创证券
及/或其相关人员可能存在影响本报告观点客观性的潜在利益冲突。投资者请勿将本报告视为投
资或其他决定的唯一信赖依据。
        本报告的版权仅为首创证券所有，未经书面许可任何机构和个人不得以任何形式转发、翻
版、复制、刊登、发表或引用。

1. 投资建议的比较标准
投资评级分为股票评级和行业评级
以报告发布后的 6 个月内的市场表现为比较标准，报告发布
日后的 6 个月内的公司股价（或行业指数）的涨跌幅相对同
期的沪深 300 指数的涨跌幅为基准；

2． 投资建议的评级标准
报告发布日后的 6 个月内的公司股价（或行业指数）的涨跌
幅相对同期的沪深 300 指数的涨跌幅为基准：

 评级 说明
股票投资评级 买入 相对沪深 300 指数涨幅 15％以上

增持 相对沪深 300 指数涨幅 5％-15%之间
中性 相对沪深 300 指数涨幅－5％-5％之间
减持 相对沪深 300 指数跌幅 5％以上

行业投资评级 看好 行业超越整体市场表现
中性 行业与整体市场表现基本持平
看淡 行业弱于整体市场表现